19. Legatum factum filio, computandum in legitimam.

20. Legatum annuū potest peti in principio anni, nisi aliud appareat voluisse legantem.
21. Legata minuenda, si casu fortuito minuatur hæreditas.
22. Peccat qui non soluit legata quamprimum potest: incidit autem in pœnas Iuris, si pia non soluit intra sex menses ab insinuatione testamenti, alia verò intra annum.
23. In legatis ad pias causas sufficiunt vbiq; duo testes, & debentur ea etiam ante aditam hæreditatem, & hæreditate non adita: id quod etiam de alijs legatis vsus obtinuit. *Vide Panor. ca. Relatum, de test.* Non detrahitur autem de legatis pijs Falcidia, nisi testator dixisset, aut hæres esset pius institutus, nec Trebellianica.
24. Sufficit legatarium esse capace[m] legati tempore mortis testatoris.
25. Nato filio post testamentum, valent legata, si non sunt magna, aut si præsumitur testatorem voluisse vt valerent.
26. Si legatum traditur à testatore, fit donatio inter viuos.
27. Legatum factum Ecclesiæ, intelligitur de Parochiali, nisi aliud dicatur. Debetur autem Episcopo quarta pars legatorum Ecclesijs causa pietatis: consulenda tamen in ijs recepta consuetudo.
28. Ad legata tenentur hæredes pro rata.
29. In legatis sub disiunctione optio erit eius, ad quem verba diriguntur, alioqui legatarij.

30. Si  
res emer,  
ranter leg  
31. Si  
ranter, d  
quo vltra  
32. Le  
dabitur o  
33. Le  
valet, si e  
34. Le  
filios, hab  
que est de  
propter nu  
iuerit; ten  
dum quos  
tis mentem  
35. Co  
quam nup  
do arbitra  
aut de non  
qui nunqu  
tur cum co  
sequendum  
36. Leg  
gius, aut  
37. Leg  
iam si nuba  
aut si per te  
fit.

30. Si quis legauit scienter rem alienam, hæres emet, vel dabit æstimationem: item si igno-  
rante legatur personæ coniunctæ, vel causæ pię.

31. Si rem hæredis alteri legauit, etiam igno-  
rante, dabit hæres, modò sit institutus in ali-  
quo vltra legitimam.

32. Legatum puellæ vt nubat, si moritur,  
dabitur operi simili.

33. Legatum in alterius volūtate relictum  
valet, si est ad causam piam:

34. Legatum alicui si nubat, aut si habeat  
filios, habebit etiam professã Religionẽ: idẽ-  
que est de legato causa dotis, aut donationis  
propter nuptias, etiam si legans contrarium vo-  
luerit; tenebiturque hæres in cõscientia, secun-  
dum quosdã. Alij dicunt sequendam legan-  
tis mentem.

35. Condicio de nubendo in ea, quæ nun-  
quam nupsit, & consummauit, aut de nubendo  
arbitratu alterius in ea, quæ non sit vidua,  
aut de non contrahendo matrimonium in eo,  
qui nunquam contraxit, reijcitur. Quòd si dici-  
tur cum consilio talis, audiendum est, etsi non  
sequendum.

36. Legatum cum conditione si fiat Reli-  
giosus, aut Presbyter, non habebit, si non fiat.

37. Legatum vt nubas cuidã, habebis et-  
iam si nubas alteri, aut ingrediaris Religionem,  
aut si per te non esset quin fiat, aut ille moruus

38. Legatis mille si vxorem ducas, & centum si fias Clericus, habebis mille si fias Clericus, secundum quosdam; alij negant.

39. Legatum vt emas vestē, habebis, etiam si non emas: sic legatum vt possis nubere, habebis etiam non nubens: si autem pro dote, dabitur, si non nugas, in opus simile.

40. Legatum vt nubas cuidam si voluerit, si primò nolit, & postea velit, habebis etiam si non ducas.

41. Legatum alicui cum fuerit triginta annorū, si tunc mortuus sit, dabitur eius hæredi.

42. Legatum alicui quamdiu erit vidua, & post eius mortē tibi, si nubat, tuum est statim.

43. Legatū si castē vixerit, non amitti si nubat, alij aiunt, alij negant. Quod si legatū, si pudicē & honestē vixerit, non amitti nisi per copulam carnalem, aiūt quidam, alij etiā per amplexus & oscula & tactus impudicos amitti.

44. Legatis equis vel bobus, dabuntur mediocres.

45. Legatus calix intelligitur argenteus; si planeta verò, serica.

46. Legata re litigiosa, litigabitur sumptibus hæredis.

47. In legatis faciendā ampla interpretatio.

48. Legatum ad piam causam, gaudet privilegio relicti Ecclesiæ.

49. Legans creditori, in dubio videtur voluisse compensare.

30. Legat  
dari fabric  
si. Lega  
one.

LEGITIM  
gio.

i. Legi  
diu  
luris debi  
si non plu  
quod inter  
enim debi  
nepotibus  
iam filijs n  
tur & pare  
bus filios,  
famem ha  
ingrati.  
relictum,  
supplendu  
2. Non  
eundem q  
renta dote  
datur. Por  
tuto minu  
nec dos: &  
priuantur

50. Legatum pauperibus in communi, potest dari fabricæ Ecclesiæ pauperis.

51. Legata valent etiam sine hæredis institutione.

LEGATUS, vide *Delegatus*.

LEGITIMA, vide *Hæreditas, Parentes, Religio*.

**L**egitima, si filij plures quàm quatuor, est dimidium bonorū, quæ reliqua sunt, solutis debitis defuncti, & impensa funeris: quod si non plures, est tertia tantum pars, atque id est quod inter omnes diuidendum necessariò: est enim debitum filijs legitimis; eisque mortuis, nepotibus legitimis. Debetur autem à matre etiam filijs naturalibus, non autem spurijis. Debetur & parentibus legitimis à filijs non habentibus filios, & fratribus ex parte patris, si quis infamem hæredem instituat, cum illi non essent ingrati. Quod si illis in testamento nihil esset relictum, esset nullū: si autem minus legitima, supplendum.

2. Non potest filia tolli legitima statuto, secundum quosdam, sed potest statui vt sit contenta dote sufficiente, modò ne enormiter laudatur. Potest verò, secundum alios, legitima statuto minui, & ex causa tolli, sed non alimenta: nec dos: & quidem alicubi per primogenituram priuantur alij filij legitima

3. Filia dotata potest petere supplementum legitimæ, si ei non renuntiavit expressè. Computanda autem sunt omnia ei data à patre occasione matrimonij, exceptis vestibus ad usum quotidianum necessarijs.

4. Renuntiatio legitimæ facta per metum, non firmatur iuramento.

5. Filius renuntians hæreditati etiam cum iuramento, potest petere supplementum legitimæ: in quam tamen computandum quod ex honore patris inhonestè expendit, nisi præsumatur pater donasse. Supplementum autem legitimæ non petitur potest petere hæres etiam extraneus.

6. Legitima donata filio inter vivos, potest à patre renocari.

7. Professus Religionem debet filio legitimam statim, & pater infidelis filio facto Christiano, *Vide RELIGIO.*

8. Non computatur regulariter in legitimâ donatio patris ab initio valida: computatur autem, secundum quosdam, quæ morte confirmata, & donatio dotis, aut propter nuptias, aut pro liberatione filij à pœna delicti.

9. Filij ob hæresin patris damnati, privantur legitimâ; non autem ob eius crimen læsæ maiestatis, secundum quosdam.

10. Non potest legitima gravari à testatore, nisi in utilitatem filij, aut propter debita, aut

de filij con-  
timam exce-  
riam alie  
nem.

ii. Leg  
dis, ex har

LEX, vi  
mentum,

ii. Ex  
vi  
nem princ  
ex procem  
tibus incor  
lex est inut  
cogitasset,  
principio,  
non recept  
de quali ex  
re, & non o  
aut ter fec  
dali, aut in  
stantem vi  
tio iudicat  
presumpti  
est iniusta,  
serens mag  
difficile ob  
possibile.

de filij consensu: nec dos, nisi in quantum legi-  
timam excederet. Potest tamen filius prohibe-  
ricam alienare vsque ad tertiam generatio-  
nem.

II. Legitima, Iudicis arbitrio, & non hære-  
dis, ex hæreditate deducenda.

*LEX, vide Interpretatio, Iudiciales actus, Iura-  
mentum, Pœna.*

**L**ex humana non obligat in conscientia,  
vbi constat eius rationem seu intentionem  
in principalem cessare: solet autem intentio  
ex proœmio colligi. Cessat & obligatio cessan-  
tibus inconuenientibus, ob quæ lata est. Item si  
lex est inutilis: item in casu quem si legislator  
cogitasset, excepisset: item si non est recepta à  
principio, etiam si ignorante id legistatorem: aut  
non recepta à maiore parte talium personarū,  
de quali excusando loquimur; sciente Superio-  
re, & non contradicente, ad quod sufficit bis  
aut ter fecisse contra legem: item in casu scan-  
dali, aut infamiæ, aut metus cadentis in con-  
stantem virum; aut cum occurrit casus, vbi ra-  
tio iudicat nō seruandam; aut cum fundatur in  
presumptione, & constat de contrario; aut cum  
est iniusta, aut non in bonum commune, aut af-  
ferens magnum dānum; aut cum est valde  
difficile obseruare; reputatur enim in iure im-  
possibile.

2. Cùm lex condemnat aliqui licitum, intelligenda est solum in Foro exteriori.

3. Quantum & quomodo lex obliget, petendum ex communi interpretatione, & vsu præfertim bonorum.

4. An lex ad mortale peccatum obliget, cõijciendum ex verbo præceptiuo, vel re grauiquam præcepit, vel magna pœna quam apponit.

5. Non est mortale facere contra legem in re parua, aut sine plena deliberatione, & securdum quosdam, si absit contemptus; sed id alij negant.

6. Cùm in lege Ecclesiastica dicitur; Teneantur, vel, Præcipimus, videtur esse obligatio mortalis peccati; secus si dicatur, Faciant, vel, Dicant, vel, Ordinamus, vel, Statuimus, vel, Mandamus, vel, Iubemus: quamquam, Debet, Mandamus, Prohibemus, & Oportet, quidam putant obligare ad mortale.

7. Cùm in lege sunt multæ pœnæ, non habet locum in ijs, in quibus non possunt omnes verificari.

8. Cùm in lege excipiuntur aliqui casus, intelliguntur excepti etiam qui aliàs iure excipiuntur; & si materia est fauorabilis, etiam omnes similes, & quos excipiæquitas postulat.

9. Lex Papæ & Imperatoris, nisi aliud dicant, non obligant nisi post duos menses à publicatione in Prouincia, in qua quis est: cõijciuntur

putantur

putantur  
gationem;  
cesserim.

10. Lex p  
sum, in qu  
extenditur  
eadem ap  
lex ration  
tate legisla

11. Lex p  
intelligit  
onem.

12. Lex  
secundum  
aut Eccles

13. App  
onis.

14. Cùm  
quo quis  
tra legem

15. Cùm  
aut recep  
factores,  
aut pietat

16. Lex  
facientes

17. Per  
nisi expri

18. N  
delinque

putant figare statim scientes primam promulgationem; id quod de legibus inferiorum concesserim.

10. Lex prohibens non est extendenda ad casum, in quo non est tanta ratio; lex enim tantum extenditur ad suam rationis limites: itaque ubi eadem aperte ratio, idem ius: quod intellige cum lex ratione utitur, secus enim est si sola voluntate legislatoris.

11. Lex priuans ob peccatum re iure possessa, intelligitur in Foro exteriori post condemnationem.

12. Lex principis generalis, etiam Clericis, secundum quosdam, seruanda est, si nullum eis aut Ecclesijs speciale damnum affert.

13. Approbatio Papae habet vim constitutionis.

14. Cum lex praescribit formam super eo, in quo quis alioqui habet potestatem, actum contra legem tenet.

15. Cum lex damnat iuuantes malefactores, aut receptantes, &c. intelligit tamquam malefactores, non autem si ob necessitatem faciant, aut pietatem.

16. Lex vetans aliquid, non comprehendit facientes bona fide.

17. Per Ius nouum non receditur ab antiquo, nisi exprimatur.

18. Nulla ferè lex praecipiens denuntiare delinquentes, est recepta, nisi in casu haeresis.

19. Lex.

19. Lex Ciuilis tollitur consuetudine contraria decem annorum; & etiam Ecclesiastica, si Papa sciens non contradicat, itemque lex Episcopi, Episcopo non contradicente. Quin etiam quæuis consuetudo per duos vel tres actus contrarios, sciente Superiore & tolerante, legem abrogat, secundum quosdam, nisi sit contra publicam vtilitatem.

20. Contra legem derogantem futuræ consuetudini, potest ex causa derogari consuetudine.

21. Nulla lege tollitur consuetudo rationabilis certi loci, nisi fiat eius mentio; nec statim particularia non continentia solum Ius commune, nisi lex aliud aperte dicat. *Vide c. de const. lib. 6.*

22. Lex reuocatoria Priuilegiorum non habet vim vsque ad publicationem.

23. Lex generalis posterior limitatur per specialem priorem, quantum ad id. in quo ei contrariatur, etiamsi dicat, Non obstantibus quibuscunque.

24. Lex sequens non tollit factum præteritum, etiamsi huius effectus pendeat ex futuro.

25. Standum est verbis legis secundum interpretationem Iuris, etiamsi legislator extra legem dicat se aliter intellexisse. A Papa quidem Innocentio Quarto declarante suam mentem in constitutione à se facta antea, recessit Hosti-

ensis

ensis & c.  
ces. pr. ab. c.

26. Statu-  
tra verba  
one expr

27. Cum  
intelligit

28. Cum  
alioqui m

29. Cum  
tat, non ef

30. Non  
tur, Non p

dicunt irri

31. Statu-  
prehendit  
realiter

32. Con-  
firmatum  
cipaliter

habet vim

33. Papa  
do sint cor

valde alie

34. Statu-  
tra Dicece

35. Statu-  
te. & statu-  
acc ab Ep

ensis & cum eo alij Doctores, *Vide lib. 6. de con-*  
*ces. præb. c. 1.*

26. Standum est legis menti apertæ etiã cõ-  
tra verba: intelligitur autem mens legis ex rati-  
one expressa.

27. Cùm imponitur pœna mittenti epistolã,  
intelligitur si perueniat.

28. Cùm prohibetur subornatio, intelligitur  
alioqui mala.

29. Cùm dicitur, Non gaudeat, aut, Amit-  
tat, non est posita pœna ipso Iure.

30. Non est actus irritus, sed irritandus, si dici-  
tur, Non potest, aut, Non valeat: quidam tamen  
dicunt irritum esse, si dicitur, Non possit.

31. Statutum loquens simpliciter, non com-  
prehendit res iuratas: nec, cùm derogantur ge-  
neraliter statuta, intelliguntur iurata.

32. Contra statutum etiã à Principe con-  
firmatum possunt facere statuentes, & est prin-  
cipaliter in eorum fauorem. Cõfirmatio enim  
habet vim priuilegij, cui potest renuntiari.

33. Papa confirmans statuta, intelligit, mo-  
dò sint conformia Iuri communi, aut ab eo nõ  
valdè aliena.

34. Statutum Episcopi non ligat subditos ex-  
tra Diocesim delinquentes.

35. Statutum durat etiã mortuo statuen-  
te: & statutum Capituli, Sede vacãte, durat do-  
nec ab Episcopo reuocetur.

**L**IBRI & tractatus Astrologiæ iudiciariæ, Geomantiæ, Chiromantiæ, &c. Magiæ, Sortilegiorum, Auguriorum, &c. ne legantur, sed dētur Episcopis, vel Inquisitoribus. *Ex Bulla Sixti Quinti.*

## LITTERAE.

**L**itteras alienas aperire & legere, mortale est, nisi sis scribentis Superior, aut facias sub rati habitione, aut inaduertenter, aut contingant res parui momenti, aut habeantur pro derelictis, aut sint inimici tui, à quo times aliquid mali, aut sis Gubernator tempore belli, aut fiat ex curiositate, nec sit periculum damni magni.

LIVELLVM, vide *Emphyteusis.*

LOCATOR, vide *Conductor.*

LVDVS, vide *Contractus, Debitum, Minor, Peccatum.*

**L**udere ludo prohibito non est peccatum si fiat causa recreationis, aut alia honesta; cessat enim ratio legis.

2. Ludum funambulorum quidam illicitum dicunt, ob periculum mortis; alij licitum, si sint ad eò

adeò peti

3. Ludum

obstante pr

si sic fiat, vt

cessat ratio

Gregorius o

fitas contra

4. Ludi

tor non pec

delectetur.

5. Ludere

eis esse mor

ricis, ijsque,

monialia:

6. Ludo p

tuendum, ni

nem, vt min

dat, non est

plus posse lu

sciens illum

mittat: pot

lo, illud poss

si quod ab e

dat, ad nihil

liter asserunt

stituendum,

7. Induct

mia importu

secundum q

negant.

adeo periti, vt periculum timendum non fit.

3. Ludum agitationis taurorum licere, non obstante prohibitione Pij Quinti, Nauar. putat. si sic fiat, vt non sit magnum periculum, quia cessat ratio legis. Ab ea quidem prohibitione Gregorius decimustertius censuras abstulit potestas contra permittentes & congregantes.

4. Ludi qui fit cum peccato mortali spectator non peccat mortaliter, si peccato ipso non delectetur.

5. Ludere aleis causa lucri magni, etiam laicis esse mortale Sylu. putat: at Nauar. Solis Clericis, ijsque, etiam si ludo exponant bona patrimonialia:

6. Ludo prohibito acquisitum, non est restituendum, nisi lex impediatur dominij translationem, vt minori; quamquam, si hic parum perdat, non est restituendum: non videtur autem plus posse lucrari, quam perdere, nisi forte alter sciens illum non posse perdere, se periculo committat: potest tamen quis, quod perdidit cum illo, illud postea lucrari ad compensationem; & si quod ab eo lucratus est, iterum cum illo perdat, ad nihil aliud tenetur. Sunt & qui probabiliter asserunt, ludo ab eo obtentum, non esse restituendum, de quo vide MINOR.

7. Inducto ad ludum vi, aut fraude, aut nimia importunitate, quod perdidit restituendum, secundum quosdam; quod alij de importunitate negant.

8. Qui valdè excedit peritia ludendi, tenetur restituere id nescienti: secus est, si vterq; de altero ignorans, se periculo commisisset.

9. Cum lex concedit repetitionem ludò perditì, (concedit verò in ludis prohibitis) posse non solui, & solutum iam, clam accipi, purant quidam cum Adriano, alij negant. saltem illud quod de clam accipiendo dictum est. Quòd si quis iurasset se non vsurum repetendo legis beneficio, potest petere absolutionem à iuramento, & repetere: si verò solum promisit se solutum, non tenetur, etsi id quidam negant.

10. Histrionum ludi non condemnandi, si modeste agantur.

LXXVRIA, vide *Peccatum*.

1. **F**ornicatio ex genere suo est peccatum grauius furto: incestus autem grauius adultèrio, etsi quidam id negant de incestu extra primum gradum.

2. Incestus dicitur cum cognatis, etiam spiritalibus, per Baptismum, aut Cõfirmationẽ, & affinibus. Cognatos verò intellige vsque ad quartum gradum, affines verò vsque ad secundum. Cum Religionem verò professis, aut ordinatis in sacris, aut in loco sacro, potius est sacrilegium, etsi quidam incestum putent: cum filia autem Confessionis, etsi est peccatum di-

gnum.

gnum depositione, & carcere, non est tamen cum ea propriè cognatio spiritualis: dicitur verò incestus per quandam similitudinem. *Vide*

30. q. 1. *Omnes, & c. Non debet.*

3. Stuprum dicitur, si fœminæ virgo sit, non si vir.

4. Sacrilegium non est, ubi non est propriè locus sacer, etiam si ibi altare fortè sit.

5. Sodomia est, cum duo eiusdem sexus cõmiscantur, etiam fœminæ, vel cum fœminæ vir præposterè. Quidam verò putant variari speciem, cum cognato aut affine, aut habente votum castitatis, aut cum coniugato, aut cum virgine, aut viri cum fœminæ; quæ duo postrema non facile admiserim.

6. Ad bestialitatem reducitur etiam coitus cum dæmone. Sunt autem reliquæ Bestialitates eiusdem speciei.

7. Ordo grauitatis peccatorum luxuriæ est is, Bestialitas, Sodomia, Pollutio volutaria (quæ tria dicuntur contra naturam) Incestus, Adulterium, Stuprum, Simplex fornicatio.

8. Pollutio inuoluntaria non est peccatum, nec oportet relinquere opus licitum, vnde sequitur contra intentionem, nisi sit periculum consentiendi.

9. Si pollutionis inuoluntariæ causa quæ vitari debuit, est peccatū veniale solum, ut aspectus curiosus fœminæ, aut lectio turpis, & ipsa solum venialis est, etiam si quis præuiderit inde

secu-

secuturam, sed contra voluntatem. *Soto 4. diff. 11. q. 1. a. 7. Ledes. 4. p. 1. q. 11. a. 7.*

19. Pollutio in semiexperfecto, non est mortalis, quia non plenum seu integrum iudicium.

11. Coeptam in somno pollutionem non tenetur euigilans reprimere; sufficit enim non placere.

12. Optare ut accidat in somnis pollutio, ad mitigationem libidinis, aut ob aliam honestam causam, mortale non est, modò non detur ei causa. *Sylu. & Ang. Pollutio. n. 2. Ant. 2. p. t. 6. c. 5. Nau. c. 16. n. 7.* nec ob eandem causam de præterita gaudere: nec comedere illa unde creditur secutura, modò non intendatur.

13. Delectatio de peccato carnali, quæ dicitur morosa, mortale peccatum est, & eiusdem speciei cum peccato operis. Quidam tamen dicunt non variari speciem, si quis de virgine cogitet, aut coniugata, non ut tales sunt, sed solum ut feminae. Non licet autem nec viduæ, nec uxori, viro absente, delectari carnaliter, copulam cogitando cum viro suo, quasi præsens esset: secus est si cogitet ut præteritam, aut futuram; tunc enim non est mortale.

14. Oscula & tactus libidinosi inter non coniugatos, nec sponfos, mortalia sunt peccata: non autem inter coniugatos, si absit periculum pollutionis; nec inter sponfos amplexus & oscula.

M  
15. Non  
libidinosum  
16. Quæ  
ad sui defen  
atur clama  
riculo vitæ  
Chores: ego  
Vide Aug. 4  
16. Potest  
pi corporis  
c. 17. n. 30. 3  
Lopez c. 105  
n. 121. & qui

M  
nimalibus,  
qui posside

MANDA  
Dispensat  
Præceptum

I. M  
tonem, præ  
integra.

15. Non tenetur quis vitare alterius osculum libidinosum, si non potest sine scandalo.

16. Quæ ab aliquo opprimitur, non tenetur ad sui defensionem illum lædere: an verò teneatur clamare & resistere quantum possit sine periculo vitæ aut famæ, non conuenit inter Doctores: ego ijs accedo, qui resistendum putant.

*Vide Aug. de Ciuil. cap. 16.*

16. Potest & foemina quæque, & mas, pro turpi corporis vsu pretium accipere & petere. *Nau. c. 17. n. 30. 36. 40. Tol. l. 5. c. 19. Soto l. 4. q. 7. a. 1. Lopez c. 105. Salon 2. q. 62. a. 5. Pet. Nau. l. 4. c. 2. n. 121. & qui promisit, tenetur soluere.*

MALEDICTIO.

**M**Aledicere nõ optando malum, mortale non est; nec maledicere brutis animalibus, nisi quis maledicat in odium eius qui possidet.

MANDATVM, vide *Casus fortuitus, Consilium, Dispensatio, Donatio, Interpretatio, Iurisdictio, Præceptum, Restitutio.*

1. **M**andatum posterius regulariter non derogat priori, nisi de eo faciat mentionem, presertim in priuilegijs, legatis, & re nõ integra.

2. Man-

2. Mandatum re integra finiti morte mandatis dicitur. *c. Mandati, l. Mandatum*: sed casus quidam excipiuntur à Doctoribus: & quidem quod mandatur per modum constitutionis, non expirat; nec, vt ego puto, quod in gratiam alicuius. *Vide supra DONATIO.*

## MANIFESTVM.

1. **M**anifestum in dubio & pœnalibus accipiendum pro notorio quidam volunt; alij pro eo quod possit quidem probari, sed non sit notorium,

2. Notorium facti in loco, aut vicinia, aut Collegio, vbi sint tamē saltem decem, dicitur, quod notum est maiori parti illorum decem; non dicitur autem notorium, si omnes nō sint decem saltem.

3. Notorium Iuris dicitur, quod constat Iudicis sententia, vel clara iudiciali probatione, vel confessione.

4. Occultum dicitur, quod tale non est, etiā si possit probari; & quod penē est occultum, id est difficile probatu: denique etiam quod quinque sciunt, occultum dicitur. *Vide gl. 2. q. Manifesta.*

5. Publicum dicitur, non solum quod notorium est, sed etiam quod coram Iudice aut Notario actum.

1. M  
2. Ma  
ipse id re  
3. Pro  
illo mar

MATR  
coniug  
chw.

1. M  
us vel Epi  
Trid sess  
Coug. Con  
triginta  
Trid. in i  
testes, m  
rochus vi  
ces, & eti  
præfens c  
scopus pr  
scilicet vic  
iutor Vice  
tione Sac  
Sacramēt

MARTYRIUM.

1. **M**artyr dicitur etiam, qui pro virtute interficitur.
2. Martyrem tenetur eripere qui potest, nisi ipse id recuset.
3. Proles occisa in utero Martyris, saluatur illo martyrio.

MATRIMONIUM, vide *Benedictio, Debitum coniugale, Dispensatio, Episcopus, Metus, Parochus.*

1. **M**atrimonium contractum non præsentente Parocho, aut Sacerdote, de illius vel Episcopi licentia, nullum est. *Ex Conc. Trid. sess. 24. c. 1. de refor.* nec facit sponsalia. *Ex Cong. Con.* Intellige hæc locū habere solum post triginta dies à publicatione decreti Concilij Trid. in illa Parochia. Sufficiunt verò quicumque testes, modò intelligat quid fiat, & sufficit Parochus viri vel fœminæ, etiam in aliena Diocesi, & etiam si nō sit ipse Sacerdos, & etiam si præsens contradicat, aut vi detineatur, aut Episcopus prohibuisset, modò intelligat quod fit, scilicet vidēdo vel audiēdo: item sufficit coadiutor Vicarij perpetui vel Parochi in administratione Sacramentorum, & Vicarius Parochi, qui Sacramēta etiā ad tēpus administrat: possuntq;

M	tales
---	-------

tales non solum assistere, sed etiam dare licentiam alteri assistendi, etiam contradicente Episcopo: & Sacerdos, cui committitur à Parocho omne quod ad turam Parochi pertinet, potest resistere matrimonio, sine speciali ad id mandato. Sufficit & Parochus toleratus, etiam alioqui excommunicatus, aut suspensus, modo non sit per sententiam priuatus officio: potest ergo talis & assistere, & dare alteri assistendi licentiam.

2. Qui alicubi habitat non animo permanenti, quibusdā non videtur posse sub illo Parocho contrahere: at mihi videtur Cong. Cōc. aliud sentire, scilicet sufficere illic habitare dū contrahunt. *Vide PAROCHVS.* Certè vagabūdi, qui nullum habent domicilium, vbi que possunt contrahere, sicut & confiteri: itemq; de illis dicendum, qui priore domicilio relicto, domicilium quærunt; scilicet vbi interim habitāt, possunt contrahere.

3. Cum dispensatur in matrimonio inualido, sed contracto in facie Ecclesiæ, scilicet vt supra dictum est, sufficit postea sine Parocho & testibus de nouo consentire coniuges, scientes tamen se posse non consentire. *Ex Pio Quinto. N. 1. c. 22. n. 70.* Sufficit verò, cum non expedit fieri ab altero impedimentum, ei persuadere, vt de nouo consentiat, quasi nunc primum contraheret.

4. Consensus falsò credentis tenere matrimo-

monium  
matrimo

5. De  
ra, posse  
Episcop  
sione. Pa  
scopo ex

6. Ne  
eam con  
Quòd si

7. Ae  
duodecim  
ante etiam  
sufficit ve  
re: expect  
decimum  
um imped

8. Ant  
sta causa,  
est matrim  
vt dictum  
spons. imp  
nium an  
dum, nisi a  
que.

9. Inter  
quàm vt vx  
state raptor  
monium. &  
quiritur ve

monium, alioqui non consensuri, non validat  
matrimonium.

5. Denuntiationes, si esset periculum in mora, posset Parochus postponere ex præsumpta Episcopi voluntate, & quadam tacita commissione. Possunt quidem eæ omitti volente Episcopo ex causa.

6. Nec benedictionem omittere, nec ante eam consummare matrimonium, est mortale. Quòd si fiant hæc sine causa, est veniale.

7. Aetas ad matrimonium in foemina anni duodecim completi, in viro quatuordecim, & ante etiam, si sint potentes ad copulam simul: sufficit verò dicta ætas, etiam si non possint coire: expectandum verò deinde vsque ad annum decimum octauum, vt iudicetur an sit perpetuum impedimentum.

8. Ante dictam ætatem contrahere sine iusta causa, & Episcopi licentia, mortale est: nec est matrimonium validum, nisi sint potentes, vt dictum est, sed solum sponsalia. *Vide c. 14. de spons. impub.* Nec sequens copula facit matrimonium antea contractum impuberum validum, nisi adsit consensus saltem tacitus vtriusque.

9. Inter raptorem & raptā etiam alia causa quam vt vxor ducatur, quamdiu est in potestate raptoris, non potest fieri validum matrimonium. *Ex Conc. Trid. & Cong. Concil.* Requiritur verò vis facta puellæ, vel eius parenti-

bus, sub quorū potestate est, ad coitum assequendum. Secus si abducatur sine vi, vel si iam uxorem duxerat, vel de nuptijs tractauerat, & abducitur vt ducatur, vel si non transfertur de vno loco ad alium, vel si inscio patre, & illa volente, abducatur.

10. Requiritur consensus de præsentī verbo, scripto, aut nutibus expressus: sufficit verò aliò exprimente non contradicere.

11. Si intentio est de præsentī, etiam si verba sonent futurum, est matrimonium: contra verò, si verba de præsentī, & intentio de futuro, non est.

12. Sufficit alterius consensui præcedenti, & non reuocato, alterius consensum accedere, vt fit cum quis contrahit per Procuratorem. Itaq; si quis coram Parocho non verè consensit, sufficit si postea consentiat.

13. Credens meritò, scilicet ex sufficientibus signis, alteri dicenti se non consensisse, potest cum altero contrahere: nō tenetur tamen quis nec debet credere facillè alteri etiam iuranti se non consensisse.

14. Mutus potest contrahere, & amens dum habet lucida interualla.

15. Matrimonium in dubio an sit legitimū, non dissoluendū, sed secundū contractū irritādu n. Nec vni soli iuranti esse impedimentum; post contractum, credendum; semper enim in dubio præsumendum pro matrimonio.

16. Post

16. Post  
 summat  
 coque p  
 contrah  
 fare, est  
 mant.  
 17. Qui  
 onem in  
 li melius  
 ante bim  
 esset ab a  
 18. Ad  
 minationi  
 19. Si ab  
 tiam vou  
 test alter R  
 eipere. No  
 auctoritat  
 de gl. 27. q  
 20. Ne  
 trahere, n  
 19. de (pon)  
 si est fama  
 excusatur.  
 21. In du  
 matrimo  
 dum est. Iu  
 mors prior  
 do contrah  
 22. Bona

16. Post matrimonium ratum, & non consummatum, potest quis Religionem intrare; coque proficiente, potest alter cum quo voluerit contrahere. Possit verò Papam in rato dispensare, etsi quidam negant, alij probabilius affirmant.

17. Qui cōsummauit inuitus, an possit Religionem ingredi, nō cōuenit inter Doctores: mihi melius videntur dicere, qui negant, nisi fortè ante bimestre datum ad deliberandum inuitus esset ab altero coniuge oppressus.

18. Ad consummationem requiritur viri seminatio intra vas, etiam si id non rumpat.

19. Si alter coniugum consentiat, & continentiam voueat, vel Religionem ingrediatur, potest alter Religionem ingredi, vel Ordinem accipere. Non debet quidem id fieri sine Episcopi auctoritate; sed sine ea tamen factum, tenet. *Vi-  
de gl. 27. q. 2. Si vir.*

20. Non potest coniugatus cum altero contrahere, nisi certus de morte coniugis. *Vide ca. 19. de spons. & matr. & c. 2. de secun. nupt.* Quòd si est fama sufficiens, aut probabilia argumēta, excusatur, qui facit, sicutque filij legitimi.

21. In dubio an prior viuat, non separandum matrimonium; fortè enim est mortuus, & validum est. Iudicis verò arbitrio relinquitur, an mors prioris fati probetur, vt quis possit secundo contrahere.

22. Bona fide coniugati, nō sunt admonen-

di impedimenti à Parocho, vel Confessore; potest enim sequi magnum damnum.

23. Cum præcipitur reuelari impedimentum matrimonij contrahendi, etiam secretum, debes reuelare, si non possis aliter impedire. (sufficit enim vnus testis ad impediendum) nisi ex reuelatione timeatur magnum scandalum. Quidam tamen putant crimen occultum tacendum. Ego potius dicerem tacendum, si illi bona fide contrahant, impedimentum nesciētes: & quidem qui putat non profuturum, nõ debet reuelare.

24. Confessio coniugum probat inter eos matrimonium.

25. Contrahere principaliter matrimonium ob pulchritudinem, aut diuitias, non est mortale; nec contrahere inuitis parentibus, si absit scandalum.

26. Corrupta nubens ei, qui si sciret non esse virginem, non eam duceret, non peccat mortaliter.

27. Compulsus à Iudice aut alio quopiam habitare cum vxore illegitima, aliò migret.

28. Tenetur vxor virum migrantem sequi, nisi aliud esset inter eos conuentum, & ipse nõ cogereetur aliqua necessitate migrare, aut nisi insciens vagabundum duxisset, aut si ipse vellet inhonestè vagari, aut cum periculo animæ vel corporis, vel post matrimonium factus esset vagabundus; item, secundum quosdam, si esset

MA  
esset b.  
facile ad  
29.  
& magi  
30. V  
sa corre  
31. Po  
aut Iudis  
32. In  
etiam sp  
contraxi  
mauit.

MATR  
NON

1. P  
qua  
veniale c  
2. Tem  
inclusiue  
Pascha: c  
prialis, ne  
At sine hi  
consumm  
licere, nisi  
3. Spon  
4. Affi  
ter respon  
est per Co

MATR. IMP. NON DIRIM. 271

esset bannitus, aut excommunicatus, quod non facile admiserim.

29. Vxor si viro non obedit in re honesta, & magni momenti, peccat mortaliter.

30. Vir vxorem potest leuiter verberare causa correctionis, atrociter non potest.

31. Potest vxor, viro bona dissipante prodigè, aut ludis, ea abscondere, & ei negare.

32. In fauorabilibus nomine maritatae venit etiam sponsa, de futuro, & nomine vxoris, quae contraxit; in odiosis verò solum quae consummauit.

MATRIMONII IMPEDIMENTA,  
NON DIRIMENTIA TAMEN.

1. **P**rohibitio Episcopi vel Parochi: contra quam facere, mortale quidam putant; alij veniale censent.

2. Tempus ab Aduentu vsque ad Epiphaniam inclusiuè, & à die Cinerum vsque ad Octauam Paschæ: quo tempore non licet benedictio nuptialis, nec conuiuium, nec domum tractio. At sine his matrimonium contrahere licet, & consummare: etsi consummare quidam negat licere, nisi cum ritè benedicta.

3. Sponsalia cum altera, non ritè dirempta.

4. Affinitas contracta per Catechismum inter respondentem & catechizatum; sed sublata est per Concilium Tridentinum.